PROCESSOn°  092/ZOWPf 	de  26 de abril de 2005

INTERESSADO:  Vereador OLMES PERTILE

Bento Gonçalves
LOCALIDADE:

ASSUNTO: 	DENOMINA VIA PÚBLICA ( Rua Dr. Lafayete Travassos Gonçalves )

PROJETO-DE-LEI n° 014/2005

26 de abril de 2005

COMISSÕES DE: Constituição e Justiça; Obras, serviços Públicos e Atividades

Privadas.

ARQUIVADO EM:

Secretário-Geral

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

DIRETORIA GERAL

PROTOCOLO

mo~a4-05
CLCCLQ

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro

Exmo. Sr.
IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
DD. Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Nesta .  CAMA RA MtTNIC sl ?Ai,

Dr BENTO 20 NÇ ALVES
07,& "—

PROTOCOLO

Encaminha Projeto de Lei que denomina Via Pública.

Senhor Presidente:

O Vereador OLMES PERTILE, Líder da Bancada do
PMDB , abaixo subscrito, vem respeitosamente à presença desta Casa Legislativa, REQUERER
que, em cumprimento a Lei Municipal n° 3.366, de 29 de maio de 2003, encaminhe o incluso
Projeto de Lei, que denomina de Rua DR. LAFAYETE TRAVASSOS GONÇALVES, a Rua
'G' do Loteamento Panorâmico III, localizada em São Roque, para apreciação e deliberação
dos Senhores Vereadores desta Casa Legislativa.

Nestes Termos,
Pede Deferimento.

Sala das Sessões, aos vinte e seis dias do mês de
abril de dois mil e cinco.

Vereador OL S PERTILE
Líder da Bancada do PMDB

MOD. CM-28

APROVADO
Votação:  4 g-

AÀPina"..i
D a 	 o 5  o

residente

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalve

Palácio 11 de Outubro

•

PROJETO DE LEI N° 	,DE 26 DE ABRIL DE 2005.

DENOMINA VIA PÚBLICA.

Art.1°—A Rua 'G' do Loteamento Panorâmico III
localizado em São Roque, passa a denominar—se Rua DR. LAFAYETE TRAVASSOS
GONÇALVES.

Art.2°— No prazo de 60 ( sessenta) dias, o Poder
Executivo, através do Órgão responsável , providenciará a colocação de placa indicativa, onde
fará constar o nome, em conformidade à Lei Municipal N° 3.136 de 24 de agosto de 2001, que
Dispõe sobre a forma de apresentação das placas de denominação de vias e logradouros
públicos.

Art.3°— Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
DE BENTO GONÇALVES, aos vinte e seis dias do mês de abril de 2005.

ALCINDO GABRIELLI
PREFEITO MUNICIPAL

MOD. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro

HISTÓRICO.

O Dr. Lafayete Travassos Gonçalves, nasceu a bordo de um navio
oriundo de Portugal. Foi registrado em Fortaleza—Ceará, porto de ingresso no Brasil.

Formou—se médico na Escola de Cirurgia de Porto Alegre em 1932,
atual Fundação Faculdade de Medicina do Rio Grande do Sul.

Recebeu o diploma em música ( violino ) no Conservatório do
Instituto de Belas Artes do Rio Grande do sul em 1915.

Casou—se com Iolanda Roman Ros filha de nossa terra, com quem
teve quatro filhos e quatorze netos.

Residiu em Bento Gonçalves na década de 30, onde atuou como
médico junto aos hospitais GIORGI e TACCHINI, transferindo—se anos após para Caxias do Sul
e vindo a falecer em 1946, no Município de Vacaria.

JUS 'I ve 1CA TIV A

Ao encaminharmos o presente Projeto de Lei, que denomina Dr.
Lafayete Travassos Gonçalves, a Rua G do Loteamento Panorâmico III, localizado em São
Roque , queremos homenagear os homens que fizeram a história de Bento Gonçalves.

Reportamo—nos aos anos 30, onde o sistema de saúde era
deficiente em razão das condições precárias do seu espaço físico e da falta de equipamentos e ,
os médicos da época eram considerados verdadeiros missionários da saúde, pois quando
necessário, deslocavam—se à cavalo aos locais mais distantes para atender domiciliarmente o seu
paciente.

Graças a este primeiro doutrinado, os hospitais do nosso
Município evoluíram, tornando—se o Hospital Tacchini centro regional de atendimento
hospitalar.

A sensibilidade musical, o apego à família , à profissão e sua
trajetória abnegada aos serviços comunitários de saúde , fazem—no detentor desta homenagem
de respeito e agradecimento.

A família e a comunidade bento—gonçalvense lhe retribui com a
denominação de uma Via Pública , para que seu nome se perpetue às próximas gerações
tornando—se parte documentada de uma época marcada por fatos históricos , cujo valor maior
sempre foi a vida do ser humano.

Vereador OLMES PERTILE
Líder da Bancada do PMDB

MOD. CM-28

IPURB
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO

CERTIDÃO

Em cumprimento ao despacho exarado no requerimento de
OLMES PERTILE, Processo n2  2306 de 28 de março de 2005, certificamos que "Rua
G", do loteamento Panorâmico III localizada em São Roque, não possui denominação
oficial e que o homenageado "DR LAFAYETE TRAVASSOS GONÇALVES" não
nomina outro logradouro no Município de Bento Gonçalves.

O Referido é Verdade e Dou Fé.

Bento Gonçalves, 12 de abril de 2005.

Processo n° 2306 de 28/03/05.

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gonçalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (0XX54) 451-4043
erro! não

'r"•-•••• • •••• • '""' • - • •••• ••••• • - • 	• - • - o

••••,n,* • - • - 4, -  • -

1

REPÚBLICA DOS ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

R -RGISTRO CIVIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE
V r.l.enriP, •-••• 	 •-•-•-•.-- •

DISTRITO DE

ÓBITO N.°

Ivo AlmPi(ja dp
oficial

--(iutitutc4 	P'.ercicio do C2rtorio,...--.-

CERTIFICO que a tis  76 e cio livro n.°  • ' 	' 	do registro de óbitos, 	do 	1)r.

"LAFAYÈAS TRAVASSGS

. . • • • . . . • • . •  - falecido a e S 	14 	de 	outubro

li , 	 seu domicilio nesta Vila,.  . • • • • • • • às 	 Aoras, cm
medico,.  • . . • • . .

do Se-'.',:0
nirSCUlin0 , , de cor 	 ).yr," P. rl. C a 9 • ."" •,...../5rOfiSSãO

naturalid? 	 stado, do Ceara: • -• -•-• -•  domiciliado em neste distrito,.-.-,

e .residente ern  neste distrito,nesta Vila,.-.-.-.- -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

com  51 .4.rios 	sete mezes de idade, estado civil casado, •-•-•-•-•-•-•-•-•-•

f2
77 lecitimo 	.de  Gustavo Dias Gençaív,.,-.-..,

-.-.- ,

i3rof islão
 ja falecido, •-•-•-•-•-• -  • -natural

e residente em 	P •••
-.;,, 	,..,..,. :-.f. r 	 ~ .!.... ,

tiy

 •,:.;..- 	 - - ', 	•- :r ' 4, ..;'4 .

~O 	, , 	 .
e de  OridesGon9alves,..- .ri..---.-..-..:-•-

, 	•, .... , 	.,,..,,.í..,,,,,,,,,,,,r,....-zr •.7-,,,•-•- 	_,.„,;.7,„ - • - • - • - • 	 :,...." ...„,,,,...„:„....„...,...., 	....., •
•

 frofissao 	J a. -..±.!àl'eQ.412.;:.,....- •--:•,..-.--.,r,.. 	.. ../..: +-ti ?' , ' 	'W ':-';z' f3'0 -  • 	 1
' • • 	.  • 	natura •• 	7 	•:,.• 	,,,, •;-:',,r'''k.'.  .., ,"•'.•• * ! ••,!,Pa,,1;.; ,,,,..'•—•—•—

,..."; -, .:.ii,p,.,.. /.17=.,...„%nr-;7.: '''''''''''' ' ? 	 '''' ,,,...,w 0,' 	,  , . 	 -,'•-•`~0.1-w....::-.‘ ,. ..-. ,-
e residente em  9  • ‘•-• • .--  • •-•  • •-• • --- • '''..*•-• • --- • --- • ".. .'-' ..!••••••••••-•••••~•*••-••••••-•-•-••

. 	..

a esposa: ;.701.  declarante  	Iolanda Ros Gonçalves,.-.-.-.-.  • • • • . . • .

sendo o atestado.  de óbito firmado Mo  Dr• Lima Garcia,.  . • • • • • • . . • • •

Sincope Ca.rdiec.a,. . . . . . . . . . . . .

que deu como causa da morte
• O 	• 	• 	• 	• 	111 	• 	• 	• 	• 	• 	• 	• 	• 	• 	• 	• 	• 	• 	• 	• 	• 	• 	• 	• 	• 	•

desta Vila,m-Jste distrito t Oemiferio 	- O se26ultamentovai serfeito no Cemitério

Observações: ° finack 	deizQu bens 	inven.triar,deixou apenas um se

Jur() de Vida.O assento foi feito em 14 de outubro de 1.q46.Isânta de

-Jo dr a cardo com a lei,.........................

O referido jf verdade e dou M.

Esteirp., Vacaria,?  4 	''' junho

de 1970  •

Irnprosso 17.° 23

	 (2E, 	 Á
Oficial -

de 	1 .c.)

"r. ••••• • .`-'• • •••••

5G 0Orn

RUA C o

5G 00m

N 0 44 O
O O O O 0 C, o
3 o 3 • 	2 	° 3, 8 200.00m 01
12.00m 3 20.00m 3

12.00m

O o
3

23
4' o

12.00m

12.00m g 20.40m
24 8 200.00Ã ob

3  20,00m 3

12.00m
4344. 	b 200.00r11 g

o 6 P 3  '26.00m  8 -0  8 „ o 3 	2 4.. P 3, 8200.00m a, 8
12.00m 3  20-.00m 3

12.00m g 20.00m

o
o ào

g

12.00m

• 00.00M2  o
3  '20.00m 3

8_3  • 20.00m 3

3 o 	o

o b  P
2 -a

200.00rei b o
3

8200.00m CO po
12.00m 3  20.00m 3
19

dr_ _0..).uur)
3'''''20.0Orn 3

0.00M so,
0.00. 3

• RUA K
( 	 .20.00m

20.00m -

NUA uu5t. 1-)U55AMAI
55 00m

56.00m }••• À) fno

m

0 r) >
b O O >O
3N0 0 'c o

kr,
9 M

'."
56.00m
,56.00m

1

o
b

O

ti 	o

o
ti

	3

st, 	 12.00m
1.1 	12

0,  g 8
c 3.
>,  12.00m

> b O O
3 gf.

LC2.--- 21
	 12 00m

12.00
22

m

á
3 0

3 o o
C 3.
)2»  12.00m

12.00m
32

o ^, 3 9  6
• g

C 3.
>  12.00m

.•
23 	.")

o• 3  3.
• L. 	41.
	 12,00m

O

o
3

o o o o

o
o

12.00m ).5 	42
3 ,;<„) à

3 o
C
)›.  12.00m

2:1 N.,
> o o c; ni  3
L 	51

' 12.00m

12.00m
N 	52

ts3  3
.'§) 8 c  3N

>  12.00m
NI,.
O..-,c3)  •  O 	•

o 3  _c,
.

61 '
. 12.00m

A

3

sp 	• 	ti

8
3

O

o
a,
o

ti

o o
o

o

O

ti

ti O o

o o

.

CD
CA co
0)
8
3

....4
CO
CO 0 ot

..<0 _.,.
0
o
3

-
c° --1  co
up
§

••••. 	•••.,

a) 	o)

.....; 	--.1

Na 	IN)

oo o o
4 , , 3.

cn ...I N.)

o
3.

b -o -obbbc 0 0 0000 oo

N
0) ....1 tv

o
3.

N
cr,

N.)

o o
3.

...4.1 01
t.)

o o
o
3.

CC

.cc

o o
3N

R
EC

REAÇÃO
 PÚ

B
LICA

•

11.284,79001112
R
U

A
 "1-i"

672.00
00rn2

A  .ÁR
EA

  D
E
  P

R
ESER

V AÇ
ÃO
,

representa
 4

,5107.
 -

-
•••."

1
dade

 loteado
 (vide

 planto)
15

.099.2000m
2

R
UA

 "f
702,1

200m
2

RU
A
 "l<"

240
,000

0m
2

R
U

A  1.
1.008,0000m

2

do
 total  d

a
 prop

rieda
de

 loteado
 (vide

 planta)
290
7
Q

 n nnn ,„2

...)  N.)

C. 	-1̀ ,

3

•

I

!

AS
 ÁR

EAS
  D

E
  R

EC
R
EAÇ

ÃO
 PU

BLICA
 PR

O
PRIAM

EN
TE

D
ITAS

(I+11+111),

representa
m

 20
.70

%
 do

 tota
l do

 oronri,:-

C

3

RUA E3 rACPQ\3;1190ut.
56 00m

12.00m 12.00m ai. 20.00m
,..)

1,,
o

3 	14 g200.00ni -. 8
o

-t. 	o o -I- o b ° 3  20.09m 3

? g 	3, 8 5' S,
,-,, ----
_ O'

3 1...1 	C 0, 	• 	....

3. 	200 00n1 b o
12.00m 12.00m 3  20.00m  3

e
4O O P

o g
3 3N

20
12.00m

o
'' ....)

? 3. §) ?. 3õ

0 ° 	o ° b• 3  20.00m 3

12.00m 12.00m 3  20.00m 3

30 	29 	8 200.00

N
P o  . -1" ts.) o 200.00m ,..,1 8 ._

56 00m

o 0

j
(„41,8 Ppr  cx-JD ll 0

m cp 8

_2 h) !

,,Dt I:rV,•••,043

I.) -. 6

3

..)

12.00m 12.00m ,a; 20.00m csN.  •
' 34 	O200.0Pli al g 33

I., N.) 	.., 	8., 	1.4.1 O P â o '''' P 3 	20.00m 3  o o o *0

3 o 	'5)  g ã' 6 	2 CA !3'

3. 	3, 8200.00m cn 8
12:00m 13..00m 3  20.00m  3

P4, 	!?).
_2. C.4 P 6 .8200.00m....4 8

cã)  8 'ã,' 3. 20,00m 3
3 3. 3ó .5  1,4 39 ..13200.00m cciS
12.00m 3  70 Dom 3

56.00m

RUA 	1.
Onm

ik) 2 .1.. ry 0200 00rn V Q.  No 	o • o 	P p 383..ca,3  2ç0.00rn 3

. 50 	49 	82.00.00nN b
'12.00m 12.00m 3,- '20.44m

56.00m

RUA
56 Otim

12.00m 12.00m -'• 20.00m is;
-53 54 P  N., 	14., O Q200.001'3 ((11 8

° 6 P 3  • 20.00m 3  o o o o -• 3 - 8 s3 P 	b's Tc; A-, 3,,,  8200.00m cr> g
12.00m ,  12.00m 3  " 20.00m 3

"C 	15
.â 6,8200.00M .4,4

b • b b 3,  20.00m •  o O
3

o o o
3 3. 3 3N,  o <-
.60

152.900m'ç
38200(;.2.00000rInCx7i

12.00m
56.09rn

RUA G.

00.00.i .8
3 20.00m 3
E; >65.w•

21.00m
, O

•00.00111
_ ,20.00m• 3

O
00.00111 o o

20,00m 3

e ..( 00.00rR

20.00m 13 )'

O
00.0001 0  o
0,04m 3

, O
00.00nN b

3 20.00m
•-•=.
P

00.00m o
0.00m 3

•00.00rÂ
20.00m

O
00.00rÂ 0 o
0.00m 3

.00m 3

.7:1\ )•o o . oorR 00  •
0.00m 3

li

In
2 !:-="" NI/ 00.00M 8

=
24,00m

8

00.00M ?„.
2*.c."• ;

0.00m 3
•

oo.00ni g
3  20,00m 3

00.00rÃ
20 00m 3

O
oo.00ni ap

3 20 00m 3

00.0oni
3 20.00m 3

Trc•i. 20.0011128
24,Q0m 3

20.00n? go
3 	3 24.00m

2 - *0 • O-. 220.00m
3 	o

3 20.00m

220.00n
,
t

3 cn
20.00m 3

•
220.00111 à
20 00m 3

20.00m

. b--^  220.00n1 g
3 20,00m 3
- 	• 	-

3
220.00â
29,09ni 3,

$N 220.00111 á
a 20,00m

RUA D
56 00m

6 c

6-)

3 3
8
.

40
1 2.00m

8

O .

o
Ó
3)  g

O

3
o
o
3

11

8

s

o o

N P to o
•

3
o) 3

o
co
ti)
rri

o
o

Cn

o

(/)
rn

rn

5,
1,  o o
3

o
c

12.00m 12.00m
62 .,
N No N ã

b
'5)  8 	5)  g. c, 3.

12.00m 1'2,00m

6 4.2 â

g,. 20.00m E;
0  200.0On1g b o o

"• 20.00m  3
a) .6  8200.00m O) 8

3'• 29.-04m ••••• 3

° 	2 0) 9 ;1 	s. 2 O O . O O i •••••1

0.00r, g
0.00m 3

c,
2

220.00220.00111t 8
a 2Q,00m 3
O 	 , o
82, 200.0ons g
3  20.00m 3

5600m
12.00m
64

o o
b b
3),. g .3

12.00m

i

O

Vereador V5dD 	BO
Vice—

Vereador CULI
Membro e i o

FLS Nº

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

PARECER:

Processo Nº: 092/2005

ASSUNTO: DENOMINA VIA PÚBLICA (RUA
DR. LAFAYETE TRAVESSOS GONÇALVES)

AUTOR: VER: OLMES PERTILE

RELATOR: Vereador

Parecer CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissão Técnica
Permanente de Constituição e Justiça, após procederem análise ao Processo 092/2005 que
DENOMINA VIA PUBLICA (RUA DR.LAFAYETE TRAVESSOS GONÇALVES),
exaram o seguinte parecer:

O presente projeto vem instruido de documentação de acordo com a
Lei Municipal 3.366, 29 de maio de 2003 que 'Regulamenta a denominação de vias e obras
públicas'.

Por isso 'essa Comissão não vê nenhum impedimento para que a
matéria possa prosperar.

É o parecer.

Sala das Sessões, 09 de maio de 2005.

Vereador

20 Bis. 50x1 - 03/2001

(1\

Vereadoi• MARIO(
Presiden

ABARDO

Vereador ADELINO CA
Vice— Presidente

FLS Nº

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

PARECER:

Processo Nº: 092/2005

ASSUNTO: DENOMINA VIA PUBLICA (RUA
DR.LAFAYETE TRAVESSOS GONÇALVES)

AUTOR:VER. OLMES PERTILE

RELATOR: Vereador

Parecer OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS

Os vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissão Técnica Permanente de Obras, Serviços
Públicos e Atividades Privadas, após examinarem o processo n° 092 /2005 que 'DENOMINA VIA
PÚBLICA ( Rua Dr. Lafayete Travassos Gonçalves) 'emitem o seguinte parecer:

O presente Projeto de Lei vem instruído da documentação exigida,
conforme determina a Lei Municipal n° 3.366, de 29 de maio de 2003, o qual ' REGULAMENTA A
DENOMINAÇÃO DE VIAS E OBRAS PÚBLICAS '.

Portanto "essa Comissão não vê nenhum impedimento para que a
matéria possa prosperar , submetendo—a à apreciação e deliberação do Soberano Plenário)

Sala das Sessões , aos nove dias do mês de maio de dois mil e
cinco.

Vereador VALDECIR RUBBO
Membro Efetivo

20 615.50x1-0312001

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro

PARECER 083/2005

Processo n° 092/2005

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer
desta Assessoria Jurídica, o Projeto de Lei n° 014/2005, de origem Legislativa, de
autoria do Vereador Olmes Pertile que Denomina via Pública (Rua Dr.
LafayeteTravassos Gonçalves).

O presente Projeto de Lei, propõe a denominação da Rua
'G' do Loteamento Panorâmico III, localizado no Bairro São Roque, prevendo a
colocação de placa indicativa, em conformidade com a Lei Municipal n° 3.136, de 24 de
agosto de 2001.

O Projeto está instruido com a certidão do IPURB, que
afirma que a referida via pública não possui denominação oficial, bem como que o
homenageado não nomina logradouro no Município.

Além disso, o projeto conta com mapa, histórico e certidão
de óbito do homenageado, na forma da Lei Municipal n° 3366, de 29 de maio de 2003,
que 'Regulamenta a denominação de vias e obras públicas'.

Assim, do ponto de vista jurídico, esta Assessoria entende
que o projeto possui condições de tramitação e votação regular.

san.j. é o parecer.

Palácio 11 de Outubro, aos quatro dias do mês de maio do
ano de dois mil e cinco.

MOD. CM-28

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10